
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 522

Registro Generale N. 1550

Sondrio, li 18/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE “EIFFEL” TRA
VIA DELLE PRESE E VIA TRENTO A SONDRIO. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE - VARIANTE IN CORSO D’OPERA - AI SENSI DELL’ART.106 COMMA 1
LETTERA C DEL D.LGS 50/16. CUP N. H77H21003790005.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 in data 22.06.2022 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo relativo all’“Intervento di manutenzione straordinaria del
ponte Eiffel tra Via delle Prese e Via Trento a Sondrio” per un importo totale di €.
290.000,00 di cui €. 211.000,00 per lavori ed €. 79.000,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

 con determinazione dirigenziale n. 1138 Reg. Gen. in data 21.10.2022 è stato approvato
l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto che conclude
nell’importo totale di €. 335.000,00 di cui €. 246.775,00 per lavori ed €. 88.225,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

 con determinazione dirigenziale n. 1328 Reg. Gen. in data 25.11.2022, a seguito di
procedura negoziata, i lavori sono stati affidati all’impresa IMPRESA DONELLI S.r.l. di
Legnano, per l’importo di € 221.799,64 al netto del ribasso d’asta dell’10,33% di cui €
5.000,00 per oneri per la sicurezza;

 con contratto di Rep. n. 4966 del 17.03.2023, registrato a Sondrio in data 20.03.2023 al
Numero 2396, Serie 1T, i lavori relativi all’“Intervento di manutenzione straordinaria del
ponte Eiffel tra Via delle Prese e Via Trento a Sondrio” sono stati appaltati all’impresa
IMPRESA DONELLI S.r.l. di Legnano (C.F. e P. IVA 01703910156);

 in corso d’opera si è riscontrata la necessità di redigere una variante al progetto
approvato determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, quali situazioni di
ammaloramento della struttura non rilevabili in fase di progettazione, riconducibili ai casi
previsti dall’art.106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero ascrivibili alla categoria
delle varianti in corso d’opera;



 le modifiche di cui alla suddetta variante riguardano unicamente variazioni di carattere
tecnico alla soluzione progettuale originale - prevedendo lavorazioni diverse rispetto a
quanto ipotizzato nel progetto definitivo–esecutivo approvato -, senza introdurre aumenti
di costi per lavori;

VISTO l’articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 che prevede la modifica del
contratto originario in variante senza una nuova procedura, se la necessità di modifica è
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice;

VISTO che il direttore dei lavori – ing. Gino Patriarca - ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera
c) del D.Lgs 50/2016, per circostanze impreviste e imprevedibili, ha redatto la perizia di variante
– variante in corso d’opera, composta da N. 8 elaborati, assunta al protocollo n. 42188 del
12.12.2023, che non determina un aumento di spesa per lavori rispetto all’importo
contrattuale, ma unicamente modifiche di natura tecnica alle soluzioni progettuali approvate, il
cui quadro economico di raffronto è riassunto nel “Prospetto N.1” allegato alla presente
determina.

Visti gli elaborati consegnati con la nota al protocollo n. 42188 del 12.12.2023, e ritenuti
meritevoli di approvazione;

Visti altresì l’atto di sottomissione e i verbali di concordamento nuovi prezzi, sottoscritti
dall’appaltatore e ritenuti meritevoli di approvazione;

Preso atto che per far fronte alle maggiori spese tecniche verranno utilizzati fondi comunali;

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante – ascrivibile alla categoria delle varianti in corso d’opera –
dell’“Intervento di manutenzione straordinaria del ponte Eiffel tra Via delle Prese e Via
Trento a Sondrio”, redatta dal direttore dei lavori - ing. Gino Patriarca - ai sensi dell’articolo
106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, assunta al protocollo n. 42188 dell’12.12.2023, e
composta da N. 8 elaborati, che comporta maggiori spese tecniche per netti €. 2.500,00
(oltre a cassa e I.V.A al 22% - totale €. 3.172,00) ma non ulteriori spese per lavori;

2) di dare atto che le maggiori risorse per spese tecniche risultano coperte da fondi comunali;
3) di dare atto che la maggior spesa per progettazione e direzione lavori delle opere di perizia

- affidate all’ing. Gino Patriarca - è finanziata, nel bilancio 2023, come segue:

 €. 3.172,00 sul cap. 11841 cod.191;
4) di concedere, per l’esecuzione delle sole opere in variante, una proroga dei tempi

contrattuali pari a 7 giorni naturali e consecutivi, così come stabilito nell’atto di
sottomissione della suddetta perizia di variante e suppletiva;

5) di dare atto che la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c)
del D. Lgs. 50/16 per la sopravvenienza di circostanze impreviste ed imprevedibili per
l’Amministrazione aggiudicatrice e che la stessa non altera la natura generale del Contratto
d’appalto;



6) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente;

 all’ufficio contratti.

FDV/aq

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 11841.191 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1420 N. 5429 € 3.172,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PATRIARCA GINO
Codice Fiscale: PTRGNI53P13F205K - P.Iva: 00603600149

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE “EIFFEL” TRA VIA DELLE PRESE E VIA
TRENTO A SONDRIO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - VARIANTE IN CORSO D’OPERA - AI SENSI
DELL’ART.106 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 50/16. CUP N. H77H21003790005.

Sondrio, 15/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


